⁵ PP II, 15, 545B-C, CCM 162, pp. 27, 575 - 28, 583: «ALUMNUS – Ingredere quo vis ordine. Eo enim modo, quo praesentes quaestiones de quadripartita universalis naturae divisione propositae sunt, non incongrue explanandas esse opinor. NUTRITOR – Ratiocinationis exordium ex divinis eloquiis assumendum esse aestimo. ALUMNUS – Nil convenientius. Ex ea enim omnem veritatis inquisitionem initium sumere necessarium est. NUTRITOR – Divinissimus propheta, Moysea dico, in prima fronte libri Geneseos: 'In principio', inquit, 'fecit deus caelum et terram'».

diverse volte⁶; *ratio* indica il calcolo razionale, il ragionamento o, più tecnicamente, il sillogismo: è un termine comune nel *Periphyseon* e può avere senso generico oppure essere sinonimo di *collectio* e indicare quindi, nella dialettica, la fase successiva alla *definitio* e alla *divisio*⁷.

Sulla base della risposta dell'alunno, *ratio* è sinonimo di *inquisitio veritatis* ed *exordium* equivale a *initium*. La *ratio* – afferma esplicitamente l'Eriugena in un altro passo del *Periphyseon* – va cominciata da ciò che precede logicamente⁸. Pertanto, *ratio* ha valore di premessa logica superiore, come del resto è evidente negli altri due passi del *Periphyseon* in cui ricorre (anche se entrambi si riferiscono a una premessa assunta dai Padri e non dalla Scrittura)⁹.

L'inizio in questione ha, quindi, un duplice valore: è il punto di partenza del percorso, punto che si abbandona per il procedere delle argomentazioni; ed è anche, essendo l'inizio di un ragionamento, il fondamento logico su cui si regge il tutto, fondamento che quindi continua a sussistere nello svolgersi del pensiero.

Un uso simile è attestato già in Agostino per le espressioni *ratio* e *disputationis exordium*, che indicano la premessa iniziale di un ragionamento, accettata

⁶ Cf. PP II, 6, 532A; PP II, 6, 533A; PP II, 23, 577C; PP IV, 19, 833D; PP IV 26, 859A; PP IV, 26, 860A; E I, 3, 142B; E VIII, 2, 206C. *Exordium*, del resto, è sia parola di uso comune che termine tecnico della retorica, a indicare l'apertura dell'orazione.

⁷ PP I, 62, 505C, CCM 161, p. 88, 2722-2723: «NUTRITOR – Miror quomodo eorum quae in praedictis ratiocinationibus et quaesita et inventa, ut arbitror, et diffinita sunt oblitus es». Al posto della *quaestio* si trova anche l'*investigatio*. La terna di verbi *quaerere*, *invenire*, *diffinire* equivale a quella *quaerere*, *reperire*, *concludere*, cf. PP III, 39, 739B, CCM 163, p. 172, 5059-5060: «Quod veris ratiocinationibus quaesitum et repertum et conclusum». Ancora i termini in PP V, 20, 893A-B, CCM 165, p. 48, 1502-1506: «Hinc etiam breviter colligere possumus quod multis ratiocinationibus suadere conamur, ac sic diffinire: Ab ipso et ad ipsum omnia, est enim principium et finis. Quod etiam Apostolus apertissime conclusit dicens: 'Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso et ad ipsum omnia'». L'uso è già agostiniano, per esempio in *Soliloquia*, II, 11, 20-21. Cf. G. D'ONOFRIO, *Fons scientiae. La dialettica nell'Occidente tardo-antico*, Napoli 1986 (Nuovo Medioevo, 31), p. 46. La *ratio* vuole *suadere* (PP III, 9, 647B) e perciò usa esempi comprensibili; cf. PP III, 10, 651A, CCM 163, p. 47, 1347-1349: «Proinde naturalibus exemplis, quibus nisi nimia stultitia excaecatus nemo resistit, primo ratiocinationis via incipienda est».

⁸ Cf. PP III, 8, 639A, CCM 163, p. 30, 827-829: «Ab eo enim quod praecedit ratiocinatio est inchoanda. Praecedit autem aeternitas facturam. Ab ea igitur est inchoandum». Similmente Boezio tratta l'aritmetica prima della musica, della geometria e dell'astronomia, perché il numero precede logicamente gli oggetti delle altre discipline: BOEZIO, *De institutione arithmetica*, I, 1, 12, PL 63, 1083A: «Quare, quoniam prior, ut claruit, arithmeticae vis est, hinc disputationis sumamus exordium».

⁹ Cf. PP I, 39, 481B-C, CCM 161, p. 55, 1667-1672: «NUTRITOR – Accipe igitur tale ratiocinationis huiusmodi exordium, quam a sanctis patribus, Gregorio videlicet theologo sermonumque eius egregio expositore Maximo, sumpsimus: 'Omne quodcumque est praeter deum, qui solus super ipsum esse proprie subsistit, intelligitur in loco. Cum quo (videlicet loco) semper et omnino cointelligitur tempus»; PP II, 23, 572C, CCM 162, p. 63, 1465-1468: «NUTRITOR – Itaque ratiocinationis nostrae exordium ex verbis venerabilis Maximi sumamus, non eisdem sermonibus connexim, sed eodem sensu utentes. ALUMNUS – Ingredere, quoquo modo vis, ratiocinandi viam». In PP IV, 26, 860A si parla di *ratiocinationis occasio*, anch'essa presa dai Padri.

la quale, il resto segue necessariamente¹⁰. Analogamente, nel *Periphyseon*, il versetto biblico svolge funzione fondativa: se si accetta che *in principio deus fecit caelum et terram* ne deriverà, ragionando correttamente, una conclusione vera¹¹.

Dicendo che il principio del ragionamento va preso dalle parole bibliche, dunque, il Maestro non si riferisce solo al versetto che apre il libro della Genesi. Da questo punto in poi il *Periphyseon* segue passo passo il racconto biblico, fino al momento dell'espulsione dei progenitori dal paradiso (Gen 3, 24): la Scrittura è sistematicamente assunta come inizio della conoscenza di Dio¹².

b. La ricerca della significatio ulteriore

Una volta assunta la *sententia* biblica – qui Gen 1, 1 – come premessa, l'operazione da fare è stabilire la *significatio* dei termini: è questo il secondo passo del 'metodo'. La questione riguarda qualsiasi vocabolo usato per parlare, ma nel caso della

¹⁰ Consideriamo quattro testi agostiniani in cui ricorre l'espressione (corsivi redazionali), AGOSTINO, *De immortalitate animae liber unus*, 8, 14, PL 32, 1028, ed. W. Hörmann, Wien 1986 (CSEL, 89), pp. 115, 7 - 116, 4: «Sit igitur nostrae *ratiocinationis exordium*, quod nulla res se facit aut gignit, alioquin erat antequam esset: quod si falsum est, illud est verum. Item quod factum ortumve non est, et tamen est, sempiternum sit necesse est. [...] Verissimum est enim quod in *exordio ratiocinationis* huius posuimus, nullam rem a se posse fieri»; ID., *De unico baptismo contra Petilianum*, 4, 6, PL 43, 598, ed. M. Petschenig, Wien-Leipzig 1910 (CSEL, 53), p. 7, 13-19: «Multo autem mirabilius est quod fecit Apostolus, ut eorum fana circumiens, ara quadam inter aras daemonum inventa, in qua scriptum esset: 'Ignoto Deo'; neque hoc negando et refellendo destruxerit, sed potius confirmando hinc etiam repererit opportunissimum suae *disputationis exordium* dicens: 'Quem vos ignorantes colitis, hunc ego annuntio vobis'; ID., *De trinitate*, XIII, 4, 7, PL 42, 1019, ed. W.J. Mountain, Turnhout 1968 (CCL, 50A), pp. 390, 32 - 391, 36: «Itane falsum erit, unde nec ipse (cum Academicis omnia dubia sint) Academicus ille Cicero dubitavit, qui cum vellet in Hortensio dialogo ab aliqua re certa, de qua nullus ambigeret, sumere suae *disputationis exordium*: 'Beati certe', inquit, 'omnes esse volumus?'; ID., *De civitate dei*, VI, 1, 1, PL 41, 175, ed. B. Dombart - A. Kalb, Turnhout 1955 (CCL, 47), p. 164, 1-7: «Nunc ergo quoniam deinceps, ut promissus ordo expetit, etiam hi refellendi et docendi sunt, qui non propter istam vitam, sed propter illam, quae post mortem futura est, deos gentium, quos christiana religio destruit, colendos esse contendunt: placet a veridico oraculo sancti psalmi sumere *exordium disputationis* meae: 'Beatus, cuius est Dominus Deus spes ipsius et non respexit in vanitates et insanias mendaces'» (in quest'ultimo caso, l'esordio è costituito da un versetto biblico). Come *ratiocinatio*, anche il vocabolo *disputatio* richiama immediatamente l'ambito dialettico: Quintiliano chiama *disputatrix* la disciplina logica, per rendere in latino il vocabolo greco *dialectica* (*Institutio oratoria*, XII, 2, 13). In Agostino la dialettica è la *disputationis* o *disputandi disciplina*.